

# GAZETA LWOWSKA

Wychodzi codziennie wieczorem.

Wydawca: Spółka Akcyjna Wydawnicza.

Cena pojedynczego egzemplarza

Redaktor Naczelny: JERZY KONARSKI.

Adres Administracji: Lwów, ul. Fodwała 3 (Tel. 73).

4000 M.p.

Adres Redakcji: Lwów, ul. Chorążczyzny 31 (Tel. 178).

## Przed nową próbą?

Lwów, 10. września.

Dla szeregu ruskich żywiołów rewolucyjnych wystarczyła dewiza Rady Ambasadorów, sankcjonująca przynależność Małopolski Wsch. do Polski, aby je skierować z drogi pracy wyrotowej na żyźniejszą glebę lojalności państwowej. Przy tem kapitulację tę trudno nazwać zwycięstwem i uznaniem prawa międzynarodowego i jego konsekwencji. Zbyt słabo jest to prawo ugruntowane w umysłach niedawnych bojowych irydydyntystów. Raczej akt paryski stał się dla nich pożądanym pretekstem do porzucenia wątki, która nazbyt ciężka, zbyt wiele ofiar wymagała, której jednakże nie wypadło zamiechać bez nacisku wyraźnej „vis maior”. Te wyższe siły znaleziono w decyzji mocarstw.

Ale nie dla wszystkich była ta decyzja wyrokiem, przyjętym bez sprzeciwu w pokorze ducha. Przedewszystkiem nie dla emigracji. I nie dla sowieków. Dla obu likwidacja problemu wschodnio-galicyjskiego jest pokrzyżowaniem daleko idących zamiarów, różnych co do ostatecznej konkluzji politycznej, ale wspólnych w podtrzymywaniu stanu wrzenia w naszej prowincji. To też tam nie ujawniła się dotychczas rezygnacja. Odwrotnie — czynione są wysiłki dalszego jątrzenia, dalszego przygotowywania gruntu pod nowe próby. Bo przecież słyszy się wciąż z tamtej strony, że „Europa jest wulkanem” i do zachwiania tej równowagi dojść może prędzej, niż sięgają przewidywania.

Nie zajmując się tutaj bliżej machinacjami emigracji wiedeńskiej i praskiej, chcemy zwrócić uwagę na zastanawiające tempo, w jakim rozwijają swą działalność komuniści za pośrednictwem różnominnych lokalnych ekspozytur. Podstawą ich akcji jest skupianie wszystkich rozproszonych dziś ruskich elementów rewolucyjnych, jest operowanie tem, co programowo zwalczają jako „szowinizm” i „nacionalistyczny szal”. Małopolska Wschodnia przez swój skład narodowościowy, jest niewątpliwie wdzięcznym polem do podobnych wichrzeń. Po burzach lat ostatnich pozostało sporo niezadowolonej piany i osadu, na którym obecnie śmiały chętno czerwony kwiat przewrotu.

Uderzający jest rozmach, z jakim ruscy socjaldemokraci (czyli komuniści) wywają dziś flagą ukraińskiego nacionalizmu. Stosunkom lokalnym przeciwstawia się jako idealne stosunki za Zbruczem, kładąc jednak główny nacisk nie na różnice w ustroju socjalnym, lecz na niezgodnym momencie narodowościowego przez moskiewskich bolszewików. Nazywa się to „ukrainizacja

## Komisja senacka

za zrównaniem poborów w poszczególnych rodzajach służby państwowej.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 10. września.

(M). Dziś o godz. 11. przed południem rozpoczęło się w mieszkaniu senatora Buzka posiedzenie senackiej Komisji skarbowo-budżetowej celem rozpatrzenia uchwalonych przez Sejm ustaw o zatrudnieniu urzędników i emerytalnej. Posiedzenie Komisji jest następstwem zapowiedzi przez Senat

wprowadzenia do powyższych ustaw znaczniejszych zmian. — Na posiedzeniu Komisji senackiej dała się wyczuć tendencja doprowadzenia do możliwego ujednostajnienia poborów poszczególnych rodzajów służby państwowej i zatarcia zbyt rażących różnic poborów i uchwalonych przez Sejm ustawach.

Ukrainy”. W oświetleniu „Zemli i Woli” panuje w Małopolsce Wsch. ucisk narodowościowy. Natomiast na Ukrainie panuje nie tylko szeroka tolerancja, ale wręcz w intencjach Moskwy leży budzenie i umacnianie poczucia narodowego wśród Ukraińców. Efekt tego rodzaju kłamliwej propagandy jest widoczny: zyskiwanie zwolenników „w galicyjskim Piemontie” takim językiem, jaki najlepiej rozumieją, przyciąganie ich do koncepcji sowieckiej, a równocześnie dalsze szerzenie fermenta narodowościowego. Bo w zniesławianiu polskości żargon „Zemli i Woli” niczem nie różni się od terminologii „Dila” czy „Słowa”.

Ważnem jest to, że praca organizacyjna ruskich soc. demokratów przerzucona została na wieś. Uchwały, powzięte w tym kierunku na ostatnim zjeździe partyjnym, wykonywane są z całą ścisłością i pociągają w swych szeregach bezimiennych, organizacje o zabarwieniu niepozostawiającem żadnych wątpliwości. W konkurencji tej z porażką wychodzą zarówno radykali, jak trudowicy. Ci ostatni, afizujący się jako niepodzielni władcy ideowi ruskiej wsi, okazują — mimo nawoływań i urządzania zjazdów — tak mało żywotności, że trudno oprzeć się podejrzeniu o marazm tej partji.

W całej robocie ruskich soc. demokratów odczuwa się silny napływ monety. Wydawnictwa ich cieszą się od pewnego czasu formą i obfitością „burżuazyjną”, podczas gdy takie „Dilo” jest po proletariacku skizymerne. Dziwne pomieszanie wartości. Fundusze zaś owe nie są zbierane w kraju, ale przychodzą z zewnątrz. Jest to moment nader doniosły, przez samą „Zemle i Wole” wielokrotnie i szerzej potwierdzany.

Tyle o pracy organizacyjnej, wybijającej się rwa intensywnością i skrajnie ponad wszystko, co robią dla siebie ruskie stronnictwa nieuczestniczące. Owoców tej pracy, pozostającej w ścisłym kontakcie ze

„Związkiem proletariatu miast i wsi”, nie ujawnia się przedewszystkiem. Ale wentyl ten nie jest zupełnie szczelny. Zaszło u nas ostatnio sporo wypadków, które podpaść muszą pod pojęcie ostrożnej, wstępnej, jakby próbnej dywersji, wykonanej według wszelkiego prawdopodobieństwa przez czynne organizacje terrorystyczne, nie bez współdziałania komunistów. Istnieje przecież wspólna „platforma zametu”, na której zgodnie pracują narodowi i międzynarodowi Ukraińcy.

Niebezpieczeństwo tedy jest, tem groźniejsze, że niedoceniane. Zbyt wiele wagi przykładają do faktu rzekomego zniknięcia „kwestji Galicji Wschodniej”, zbyt usypiają czujność pozory. Owa „kwestja Galicji Wschodniej”, choć zesłała z forum dyplomatycznego, naprawdę

istnieje nadal. Zmieniła tylko swą postać. Inicjatywę w prowadzeniu i podsyceaniu irydydynty po fiasku trudowickim, uchwycili w swe ręce komuniści. A są oni wytrwali, zęczy i weale jak na proletariat zasobni.

Sytuacja więc wymaga wzmocnionej baczności społeczeństwa i tych organów, którym powierzono ochronę ładu i bezpieczeństwa. Jedynie przez celowe współdziałanie tych czynników, przez wytwarzanie stosownych warunków i ich wykorzystywanie nastąpić może to, co spotkało już ukraiński front niebezpieczeński: stopienie ostrza komunistycznej propagandy i zniesienie hańs, importowanych ze Wschodu wraz z walutą obcą.

## Afera olbrzymiej kontrabandy.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 10. września.

(M). W Tezewie na stacji towarowej natrafiono na ślad handlu szerzej certyfikatów wywozowych, która to handla zorganizowana na wielką skalę, przemyciała produkty żywnościowe z Polski za granicę, głównie jaja do Anglii. Na stacji w Tezewie skonfiskowano w związku z tem 8 wagonów jaj, wysyłanych przez Gdańsk do Anglii. Wartość ich dochodzi 6 miliardów mkp. Afera zatacza coraz szersze kręgi, jest w niej bowiem skompromitowanych wiele wybitnych osobistości ze świata handlowego, a także szereg funkcjonariuszy kolejowych.

## Ustalenie opłat czynszowych we Lwowie.

Obrały asesorów Urzędu rozjemczego dla spraw najmu. — Ryczałt na wydatki za administrację kamienic sześciokrotnie powiększony. — Jakże czynsze płacić będziemy 1 października b. r.

Lwów, 10. września.

W piątek 7. września br. odbyło się ogólne zebranie asesorów Urzędu rozjemczego dla spraw najmu we Lwowie, zwołane przez przewodniczącego tego Urzędu, radcę S. O. p. Żegiestowskiego, celem rozpatrzenia kwestji ewentualnej podwyżki ryczałtu na wydatki połączone z administracją kamienic. W obradach uczestniczyło kilkudziesięciu asesorów zarówno z grona właścicieli nieruchomości, jak i lokatorów. Nad referatem adw. dr. Ludwika Landesa w sprawie podwyższenia wspomnianego ryczałtu, rozwinęła się obszerna dyskusja, w której kilkakrotnie zabierali głos adw. dr. Tenner, adw. dr. Mazurkiewicz, Schapira (reprezentanci właścicieli nieruchomości), oraz radca dr. Landau, rad. Maksymowicz i sekretarz Tow. ochr. lok. Brzezina (reprez. lokatorów). Mówcy w rzeczowych przemówieniach

poruszyli rozmaite problemy łagodzenia i stopniowego rozwiązania piekającej kwestji mieszkaniowej. W rezultacie uchwalono ze względu na znaczny wzrost wydatków i kosztów administracji podwyższyć z dn. 1. października br. stosowany obecnie ryczałt na administrację z 5000 procent czynszu zasańczego na 30.000 procent, tj. sześciokrotnie. Ponieważ mnożnik, przez który mnoży się przedwojenny czynsz za mieszkania, płacony za czerwiec 1914 roku, wynosi obecnie 102 przeto wskutek powyższej uchwały podniesie się ten mnożnik z dn. 1. października br. na 602. Iloczyna mnożenia da kwotę uiszczyć mającą w markach polskich tytułem czynszu wraz z wszystkimi dodatkami za administrację t. j. za oświetlenie sieni, schodów i korytarzy, czyszczenie kominów, wynagrodzenie stróża, wywóz śmieci i czyszczenie

kanalów (odpływowych), jednakże bez opłat gruntywnych. Opłaty te wynoszą w stosunku do miesięcznego czynszu przedwojennego: Tytułem podatku wodociągowego 1 procent, zaś tytułem podatku od lokali przy czynszach do 50 koron, pół procent, przy czynszach od 51 do 150 koron 1 procent, przy czynszach ponad 150 koron 1½ procent wyrażone w złotych polskich.

Wysokość złotego polskiego ustalona została przez Radę miejską za czwarty kwartał bieżącego roku na 30.000 marek polskich.

Celem ułatwienia obliczenia wszystkich należności płatnych z d. 1. października br. zawyżaniem lokalu przemysł. t. czynszu wraz z ryczałtem na administrację i wszystkimi opłatami miejskimi ułożono następujący prosty sposób:

#### A) Przy mieszkaniach:

Jeżeli czynsz w czerwcu 1914 wynosił od 1 do 50 koron, to należy ówczesną kwotę czynszową pomnożyć przez 1052; jeżeli wynosił od 51 do 150 koron, to należy kwotę tę pomnożyć przez 1200, zaś jeżeli wynosił więcej niż 10 koron, to przy mieszkaniach do 6 pokoi włącznie należy kwotę czynszową pomnożyć przez 1352, zaś powyżej 6 pokoi przez 1653.

B) Przy sklepach i lokalach przemysłowych należy czynsz przedwojenny od 1 do 50 koron pomnożyć przez 1654, od 51 do 150 koron pomnożyć przez 1804, ponad 150 koron pomnożyć przez 1954.

#### Przykłady:

Jeżeli czynsz wynosił przed wojną 50 koron, to za październik należy płacić za mieszkanie 51.500 mk., zaś za sklep 82.700 mk., jeżeli wynosił 100 koron to wypada za mieszkanie 120.000 mk., zaś za sklep 180.000 mk., jeżeli wynosił 200 koron to za mieszkanie (do 6 pokoi) wypada 270.000 mk., zaś za sklep 390.800 mk.

W rzeczywistości, gdzie są kanały stojące, windy będące w ruchu, centralne ogrzewanie itp. należy uiszczać osobne dopłaty, gdyż odnośne wydatki gospodarze nie są obciążeni podaną tabelką obliczenia wysokości czynszów.

Wszelkie ewentualne inne pretensje właścicieli nieruchomości co do wysokości czynszów nie mają prawnego uzasadnienia. Jednakże Urząd rozjemczy zaleca uwzględnić o ile możliwości dewaluacja pieniądza.

## Z pobytu Premiera Witosy we Lwowie.

Premier na Targach Wschodnich. — Zjazd delegatów Zarządu Okręgu P. S. Ł. i Zjazd osadników Małopolski Wschodniej. — Przebieg Zjazdu. — 4 przemówienia Premiera.

Lwów, 10 września.

Wczoraj bawił we Lwowie w charakterze prywatnym Pan Prezes Rady Ministrów Wincenty Witos, który przybył celem wzięcia udziału w obradach rozszerzonego okręgu Zarządu Okręgowego P. S. Ł. we Lwowie. Pan Prezes po zebraniu Zarządu okręgowego stronnictwa w towarzystwie Ministra reform rolnych p. St. Osieckiego zwiedził Targi Wschodnie. U wejścia na plac Targów Wschodn. powitali gościa imieniem miasta p. prez. Neumann, zaś imieniem Zarządu Targów Wsch. p. prez. Turski. P. Premier zwiedził ważniejsze pawilony wystawowe, przy czym dłużej zatrzymał się w pawilonie przemysłu górnośląskiego i przy wystawie przemysłu rolniczego, interesując się żywo stanem produkcji w tych gałęziach naszej wytwórczości. Między innymi zwiedził także pawilon Banku Przemysłowego, sekcję francuską, gdzie zgotowano mu serdeczną owację, pawilon czechosłowacki i austriacki, wystawę kopalni węgla Jaworzna, wystawę hut państwowej, Błażuchnię, oraz wystawę maszyn celu. P. Premier wyraził kilkakrotnie swoje zadowolenie z powodu rozmiaru tegorocznej wystawy, podkreślając przytem ścisły związek, jaki zachodzi między powodzeniem Targów a stanem naszej gospodarki. Po przeszło półtoragodzinnym pobycie opuścił P. Premier plac Targów, wieczorem zaś odjechał z powrotem do Warszawy.

Wczoraj w sali stowarzyszenia „Gwiazda” we Lwowie odbył się zjazd delegatów wzmocnionego Zarządu okręgowego PSL, ze Lwowa, połączony ze zjazdem osadników Wschodniej Małopolski. Na zjeździe jawili się: Premier Witos, Minister Osiecki, prezes osadników dyr. Dracz, poseł Pawłowski, posłowie, delegaci osadników i zaproszeni goście.

Po przemówieniach Premiera Witosy i Ministra Osieckiego rozpoczęły się obrady osadników, które zakończyły się wyborem Zarządu

Związku, oraz uchwaleniem statutu.

Do późnego wieczora obradował zarząd okręgowy PSL, pod przewodnictwem prezesa Pawłowskiego. Zjazd zakończono uchwaleniem całego szeregu rezolucji.

Przemówienie Premiera Witosy wygłoszone na początku zjazdu, zawierało wiele tonów silnych i rozumnych, podało słuchaczom parę cyfr znamienych.

W wyścigu państw do mety — mówił Premier — dobiegnie najpierwej ten, kto najwięcej pracuje i jest najwięcej odporny. Potrzeba nam konsolidacji, a tej brakło. Polska niktogo nie chce gnębić, lecz nie ścierpi, by rządził w niej bandy, a nie władza prawowita. W tych warunkach musieliśmy (Piast) łączyć się nie z wrogami Państwa, lecz z tymi, którzy nie są może naszymi przyjaciółmi, lecz nie są też wrogami Państwa. I gdybym dzisiaj miał możliwość zmiany, zrobiłbym to samo, co zrobiłem przed kilku miesiącami.

Pokutuje do dziś w Polsce zasada: zastaw się, a postaw się. Mając 35 km. brzegu morskiego, chcieliśmy ilością admirałów marynarki dorównać Anglii.

Nie chcę obrażać armii, której muszę dać jaknajwyższe pochwały, lecz w interesie armii leży jej oczyszczenie, by ci, co nic nie robią, nie brali też pieniędzy. Podobne zabagnienie jest w kolei i in. działach. Uzdrawieniem tych stosunków zajmuje się komisarz oszczędnościowy, a rezultat niewyśi w budżecie.

Wielka część ludzi, mających kapitały w przemyśle lub ziemi, myślała, że z powstaniem obecnego Rządu przyszła pora na obronę ich interesów. Oświadczam, że niema w Rządzie ani jednego człowieka, któryby chciał bronić egoizmu tych panów. Uwydatni się to w niedługim czasie.

Drożyzna jest zjawiskiem ogólnoswiatowym. U nas dotąd jej nie opanowano, lecz przygotowania już poczyniono i przed zimą będzie robota rozpoczęta.

Jest pierwszym zadaniem Rzą-

dawnej Wery, którą pan znał... i kochał.

Obrzucił ją spojrzeniem rozmianowanym...

— Wie pani zatem?..

— Tak, wiem, przyznaje to otwarcie... Czytałam dzienniczek — znam pana uczucia... biorę, przyjmuję tę miłość...

Smutny, gasnący uśmiech wykwitnął na zbiedzzonej twarzy.

— To biedne kochanie, którem darzyłeś nieobecna, a które dajesz mi teraz, idącej w śmierć... Więc biorę je z sobą w zaświaty...

— Nie, nie — zaprzeczał gorąco — niech pani w śmierć nie wierzy. Ratunek przyjdzie, czuję, że zbliża się wybawienie... Czuję, wiem, że miłość moja nie w sfery niebytu, lecz ku przyszłości, ku życiu podąża za tobą...

Całował jej ręce w upojeniu. Podał (mu) czoło.

— Pocałuj mnie — raz pierwszy — i pewno ostatni.

— Szukając instynktownie stałego punktu oparcia, stanęła teraz nad brzegiem otchłani — na waz-

du, nie wydawać więcej jak mamy dochodu, a dochody powiększyć. Sanacja finansowa będzie okresem przykrym, lecz im operacja nastąpi prędzej, tem lepiej. Czy będzie Rząd wskutek tego popularny, czy nie, musimy to przeprowadzić.

## Z pobytu Prezydenta Rzeczypospolitej w Kaliszu.

(Telegram „Gazety Lwowskiej”).

Warszawa, 10. września.

Prezydent Rzpltej spędził dzień wczorajszy na zjeździe Wychowanków Szkół Kaliskich w tamt. gimnazjum. W zjeździe wzięło udział przeszło 1000 osób, wychowanków gimnazjum od r. 1890. Prezydent okazał bardzo serdecznego przyjęcia.

## Zaprzysiężenie nowych Ministrów.

(Telegram „Gazety Lwowskiej”).

Warszawa, 10. września.

Onegdaj odbyło się w Belwedrze zaprzysiężenie pana Ministra przemysłu i handlu inż. Mariana Szydłowskiego i pana Ministra pracy i opieki społecznej Stefana Smólskiego, według przepisanej roboty. Przysięgę odebrał Prezydent Rzpltej.

## Ze Zjazdu nauczycielstwa szkół powszechnych.

(Telegram „Gazety Lwowskiej”).

Warszawa, 10. września.

W Warszawie otwarto obrady 5-tego zjazdu nauczycieli szkół powszechnych. Zjazd uchwalil protest przeciw podporządkowaniu szkół powszechnych władzom administracyjnym.

## Projekt ustawy o dowodach osobistych.

(Telegram „Gazety Lwowskiej”).

Warszawa, 10. września.

Ministerstwo spraw wewnętrznych wniosło do Rady Min. projekt ustawy o dowodach osobistych, które po rozpatrzeniu go przez Radę Min. zostanie przedłożony Sejmowi w najbliższym czasie. Celem projektu ustawy jest w pierwszej linii nie stwierdzenie tożsamości osoby, lecz stwierdzenie przynależności państwowej. Obowiązek posiadania dowodu osobistego zaczyna się od ukończenia 17 roku życia.

MAURICE LEBLANC.

69.

## DEMON I KOBIETA.

(Przekład z oryg. Heleny Przyjemskiej.)

(Ciąg dalszy)

— Jest jednak pod ścianami wąski pas granitu dokoła. Grota okrągła... moglibyśmy...

— Przestrzeń zbyt mała. Stanawszy przy którejkolwiek ścianie, zmiążdżeni będziemy krawędzią lub samą platformą podłogi. Wszystko tak po szatańsku obliczone... Zastanawiałem się nad tem nieraz...

— Więc cóż?

— Ha! Czekajmy.

— Na co, na kogo?

— Na Frania.

— Ach, Franiu! — porwał się w niej szloch — on może także skazany!... A może nas szuka i wpadnie w zasadzkę. Oczy moje nie ujrzą go już w żadnym razie... I on nie wiedzieć nie będzie... Matki swej nie zobaczy za życia...

Dłonie młodego człowieka silnym zwarła uściskiem.

— Panie Stefanie — rzekła — jeżeli jedno z nas ujdzie śmierci, a pragnę gorąco, żeby pan właśnie ocalał...

— Nie ja, pani ocalaje — rzekł z siłą przekonania. — Dziwi mnie nawet, że wróg i panią wciąga w krąg męczarni, która mnie wyłącznie przeznaczona. Zapewne nie wie, że pani jest tutaj.

— I mnie to dziwi — odparła — inna fortura miała mnie czekać... Lecz wszystko mi jedno, skoro syn mój stracony dla mnie! Stefanie... Panu go powierzam, wiem wszystko, co pan już zrobił dla niego...

Podłoga wznosiła się w górę bardzo powoli, wstrząsana teraz drganiem nierównomiernym, to znowu gwałtownymi podrywami rzutami. Pochyłość rosła. Jeszcze minut parę, a niepodobna im będzie rozniewiać.

— Przysięgam — mówił Stefan — że jeżeli żyć będę, dzieło me doprowadzę do końca. Przysięgam na pamięć...

— Na pamięć moja — podjęła śmiało. — Na pamięć Wery, tej

kiem od zewnątrz obramieniu podłogi, opuszczonej przez podnoszącą się krawędź platformy.

— Proszę trzymać mnie silnie — rzekła Weronika. Wychyliła się, jak mogła najbardziej, i głowę podnosząc, wołała głosem stannym:

— Franiu!... Franiu!...

Lecz w górnym otworze nie widać było nikogo. Na parapecie — jedynym uciepioną hakiem, wisiała drutina, jak przedtem niedostępna.

Spojrzała przed siebie w morze... W miejscu tem wydetoś skały mniejszym występowała wyskokiem i Wera dostrzegła pomiędzy rafami, koronka piany wieńczoną, jakby miniaturowe jezioro o cichych, sennych wodach — spokojnych, a tak głębokich, że dna w niem widać nie było...

Pomyślała, że śmierć nie wśród ostro sterczących wierchów raf, ale w tej toni, co się łagodnie zaniknie nad jej ciałem, mogłaby ulgę jej przynieść niejaka — i ogarnęło ją naraz pragnienie końca, wyzwoleńca z udręki długiego konania.

(C. d. n.)

## Około powrotu metropolity Szeptyckiego.

Stan zdrowia. — Protesty polityczne. — Sprawa listu pasterskiego.

Lwów, 10. września.

(W) Powołany po raz drugi do Poznania dr. Pamczyński powrócił niedługo do Lwowa, a według informacji jego, stan zdrowia metropolity Szeptyckiego poprawił się znacznie i temperatura dochodząca już do 39,7, stale obniża się. Przy chorym czarna brat jego iluzona Kiemens Szeptycki.

Nieporozumienia związane z powrotem ks. metropolity do Lwowa, wykorzystane dla celów politycznych Ukraińska Reprezentacja Parlamentarna. W jej imieniu zgłosili się do Premiera Witosa i Ministra Giernika posłowie Pidhirskij i Kobubskij, składając na ich ręce odpowiednią „zajawę”, która zreszta jest bez żadnego znaczenia wobec tego, że wolność ruchów ks. metropolity nie była nigdy krepowana a obchodziło jedynie tylko o załatwienie pewnych formalności połączonych z zapewnieniem metropolicie bezpieczeństwa osobistego podczas powrotu do kraju.

Sprawę listu pasterskiego, o którym tyle rozpisywano się, przedstawiają sfery świeckiego następująco: „Metropolita, przebywając dwa lata za granicą, postanowił z racji powrotu swego do kraju wydać list pasterski do swoich wiernych. Nie mając pewności (?) czy cenzura polska przepuści ten list, wygotował go w Rzymie w języku francuskim, w tym celu, ażeby na miejscu zaznajomieni z treścią jego Papieża Piusa XI. Papież ze swej strony zesolidaryzował się z treścią a przebywający wówczas w Rzymie biskup przemyski Kocylowski, tudzież rektor ukraińskiego seminarium duchownego w Rzymie ks. Lazarz Bereszowski, wygotowali ukraińskie tłumaczenie listu pasterskiego. Stolica Apostońska przesłała list nuncjuszowi swemu do Warszawy w celu przesłania do Lwowa do druku, tak ażeby z chwilą przybycia do kraju list znajdował się w rękach wiernych. List ten jednak nie pojawił się, gdyż został w drukarni (?) skonfiskowany przez policję”.

## Przed przyjazdem handlarza Seypla.

(Telegram „Gazety Lwowskiej”).

Warszawa, 9. września.

W czasie pobytu w Warszawie Ira Seypla omawiane będą między innymi zmiany i uzupełnienia, którymi musi być poddany polsko-austriacki układ handlowy, zawierający wiele braków i niedokładności.

## Akcja oszczędnościowa na kolejach.

(Telegram „Gazety Lwowskiej”).

Warszawa, 9. września.

Prace komisji oszczędnościowej w Ministerstwie kolei żelaznych pod przewodnictwem b. Ministra Jasińskiego, który działa w ścisłym porozumieniu z komisarzem oszczędnościowym Moskalewskim, postępuje w szybkim tempie naprzód. Obecnie delegaci komisji oszczędnościowej objeżdżają poszczególne dyrekcje kolei i wglądają szczegółowo w ich organizację.

## Ze spraw ruskich.

Wybory do Rad gminnych. — Kandydat Petruszewicz na probostwo lwowskie. — Nowa placówka. — Rewizje. — Kataster bolszewicki.

Lwów, 10. września.

(W) Pod znakiem konsolidacji zamierzają wszystkie stronnictwa ruskie przystąpić do przeprowadzenia wyborów do Rad gminnych, mających się odbyć przy końcu br. Wydano hasło, że nie tylko naczelnikiem gminy musi być Rusin, lecz nawet do Rady gminnej nie śmie wejść żaden Polak. Ujęcie w swe ręce samorządu gminnego ma stanowić w przyszłości podstawa wszystkich działań politycznych Rusinów a terroryzmowi wybranej pod tym hasłem Rady gminnej, musiałaby poddawać się bez szemrania ludność wiejska tak ruska, jak i polska.

\*

Obsadzenie probostwa gr. kat. św. Piatnie na przedmieściu żółkiewskim gotowo doprowadzić do rewolucji między ruskimi kanonikami lwowskimi. Oprócz wymienionych już poprzednio kandydatów, zgłosił się o nie ks. Damian Kopatyński, obecnie administrator cerkwi Wołoskiej przy ul. Ruskiej. Jako jeden z wybitniejszych członków „Narodnego Komitetu”, skarbnik jego i główny udziałowiec. Spółki wydawniczej „Dilo” — będzie on pewnie przy układaniu listy propozycyjnej odmiennie od innych traktowany, tem bardziej, że był i jest dotychczas wielkim zwolennikiem i informatorem Petruszewicza

\*

Staraniem kółka „Ridna Szkola”

## Echa katastrofy w Japonii.

Urzędowe sprawozdanie o katastrofie. — Wraca spokój i porządek. — Akcja ratunkowa ze strony Anglii, Francji i Polski.

Telegramy „Gazety Lwowskiej”.

Paryż, 9. września.

Japońskie ministerstwo spraw wewnętrznych ogłosiło pierwsze sprawozdanie urzędowe o katastrofie w Japonii. Według tego sprawozdania, zginęło w Tokio przeszło 30.000 osób, zaś w Yokohamie 100.000. Ilość zabitych na wyspie Hondo obliczają na około 200.000 osób. Co do liczby urzędowej rannych, to dotąd stwierdzono w Tokio około 100.000 osób. W Tokio znajduje się 350.000 osób bez dachu.

Londyn, 9. września.

Gubernator Osaki telegrafował dziś do ambasadora japońskiego w Londynie, informując go, że mimo szkód, jakie stolicy Japonii wyrządziło trzęsienie ziemi, urzędnicy państwowi w tem mieście podjęli już pracę. Spokój w mieście i całym kraju prawie nie naruszony.

Ambasady angielska, amerykańska, francuska, włoska i chińska spały się.

Po ogłoszeniu w Tokio stanu obłędu i po objęciu nad miastem komendy przez gen. Fukada, przywrócono w mieście porządek. Zapasy żywności napływają z różnych stron. Osoby, schwyte na plądowaniu, bywają natychmiast rozstrzelane na podstawie wyroków sądów doraźnych. W mieście panuje spokój. Przy pomocy wojska i marynarki prowadzi się energiczne prace nad usuwaniem gruzów.

Wedle nowych informacji angielskich, w Yokohamie wybuchła epidemia cholery.

U. T. P. otwarto w niedzielę we Lwowie na przedmieściu Łyczakowskim ukraińską prywatną szkołę ludową w budynku własnym przy ul. Krupiarskiej l. 15. W najbliższym czasie ma być zorganizowana we Lwowie przy szkole żeńskiej im. Szewczenki, uzupełniająca fachowa szkoła przeznaczona dla dziewcząt. Ukraińskie Towarzystwo Pedagogiczne, które zarządza już wpisy do tej szkoły, ogłasza, że głównym celem tej szkoły jest wyemancypowanie dziewcząt ruskich z pod „obcych wpływów religijnych i narodowych”. Widocznie nieźle powodzi się Rusinom w Polsce, jeżeli stać ich na fundowanie szkół separatystycznych, chociaż mogą posyłać dzieci swoje do takich samych szkół polskich.

\*

Zeszłego tygodnia przeprowadzili organa policyjne rewizję w lokalu redakcji „Zemla i Wola”, tudzież u współpracowników tego pisma. Przy rewizji, która stoi w związku z rozszerzoną w ostatnich czasach agitacją bolszewicką w kraju, nie znaleziono nic podejrzanego.

\*

Sekretariat główny U. S. D. P., jawna placówka komunistyczna we Lwowie, zarządził przez prowincjonalne filje swoje w Małopolsce Wschodniej sporządzanie katastru członków, tudzież polecił przedkładać sobie co miesiąca wykaz czynności placówek prowincjonalnych.

## Goście i wycieczki.

Lwów, 10. września.

Na Targi przybył prezes kontraktów i wiskich p. W. Wiedeński. Przyjazd swój zgłosił między innymi burmistrz Serajewa p. Ibrahim Radzumerowicz i p. Dr. K. Bejsarowicz (Gładska Klawinca) również z Serajewa. W najbliższych dniach przybywają na Targi: wycieczka szkoły rolniczej z Biłgoraja, wycieczka seminarjum z Samora i wycieczka stow. rękodzielników z B. Odów

Zwiedził Targi reprezentant Anglii p. E. E. O. O. O. O., który nie mógł przybyć na otwarcie Targów, gdyż miał reprezentować rząd Wielkiej Brytanii.

Zastępstwo Targów Wschodnich w Rumunii zwróciło się telegraficznie do Lwowa z prośbą o przesłanie 150 kart uczestnictwa, dla kopców rumuńskich, którzy pragną przybyć na Targi. Wskazuje to na wielkie zainteresowanie fer handlowych rumuńskich Targami, ponieważ kilka kart uczestnictwa rozleciało do Rumunii jeszcze przed otwarciem Targów.

Większa grupa kopców z Łosycy zgłosiła swój przyjazd na Targi.

## Bułgarzy na Targach Wschod.

Lwów, 10. września.

Przez dzień sobotni bawiła na Targach W. wycieczka bułgarska złożona z przedstawicieli nauki i sztuki. Oprowadzana przez dyrektorów Targów Wschodnich zwiedziła szczegółowo wszystkie pawilony, przy czym nie miała wprost słów uznania dla powojennego dorobku g. Spodarczego Polski. Poseł dr. Wanczew wyraził zdanie, iż nigdy nie spodziewał się, ażeby w tak krótkim czasie z ruin mogło dźwignąć się tak wspaniałe życie ekonomiczne.

Na zaproszenie Dyrekcji Targów zebrali się Bułgarzy w sali restauracyjnej, gdzie do nich przemówił najpierw w gorących słowach prezes Turski.

Z kolei zabrał głos dr. Wazow adwokat z Sofii i prezydent Izby dwokacekiej. To co widzieliśmy, mówił, przeszło wszelkie nasze oczekiwania. W całej pełni stanęła przed nami kultura polska i jej wielkie zdobycze, osiągnięte w tak krótkim czasie i wśród tak trudnych warunków. Widzieliśmy wspaniałą przemysł polski i bogatą twórczość na wszystkich jego polach. Te przykłady wzmożonej pracy gospodarczej każą nam czcić nasz kraj, który stał się dla nas przykładem jak praca koło odrodzenia ekonomicznego w niedługim czasie tak ogromne poczyniła postępy część Polse, część bohaterstwu miastu, (Oklaski). Następnie dyr. H. Grosman w ogólnym zarysie naszkicował znaczenie Targów Wschodnich jako przegłądnicy życia gospodarczego Polski i wskazał na potrzebę umiarkowania wyższych węgłów między obu narodami. Przemawiali jeszcze: Władimir Własowicz, dr. Madzarow, burmistrz Sobiński, p. Stanek i p. Danczewa, redaktorka polsko-bułgarskiego Przeglądu. Poszczególne przemówienia były przez tłumacza na język polski, względnie bułgarski. Nastrój na zebraniu panował niezwykle serdeczny, i znalazł swój wyraz nie tylko w bułgarskich okłaskach ale i w pięknych słowach narodowych. Po zebraniu uczestnicy zebrali się przed pawilonem, gdzie nastąpiła wspólna fotografia.

**KAPELUSZE FIRMY  
P. & C. HABIG**

otrzymał  
w nowych  
fasonach

**GABRYEL STARK**  
LWÓW, PLAC MARIACKI L. 11.

### Na forum Ligi Narodów.

Sprawa konfliktu grecko-włoskiego. — Liga wyreca się decyzją Rady Ambasadorów. — Drażliwa dyskusja o kompetencji znowu odroczone. — Zapowiedź sukcesu Włoch. — Irlandia przyjęta do Ligi.

(Telegramy „Gazety Lwowskiej”).  
Genewa, 10. września.

Po otwarciu posiedzenia Ligi Narodów Quinones de Leo przedłożył wniosek w sprawie załatwienia sporu grecko-włoskiego. Pierwszą część wniosku orzekła, że Rada Ligi Narodów przyjmuje do wiadomości postanowienia konferencji ambasadorów z dnia poprzedniego. Równocześnie Liga Narodów wyraża chęć śledzenia przebiegów ankiety łącznie z konferencją ambasadorów. Drugi ustęp wniosku delegata hiszpańskiego zawierał propozycje Rady Ligi Narodów w przedmiocie załatwienia sporu. Po obszernej dyskusji Rada Ligi uchwaliła przesłać odpowiedź z pierwszą częścią wniosku Quinones de Leo. Do odpowiedzi tej dołączony ma być protokół posiedzenia. Dyskusję nad sprawą kompetencji Ligi Narodów odroczone do następnego posiedzenia.

Rzym, 9. września.

„Trybuna” donosi z Genewy, że zwłoka, jaka nastąpiła w załatwieniu konfliktu włosko-greckiego przez Ligę Narodów uważana jest za dobry prognostyk na korzyść tezy włoskiej. W Genewie ujawniła się solidarność rasy łacińskiej, do której przylączyła się jakoby również Rumunia.

Komisja polityczna Ligi Narodów rozpatrywała sprawę przystąpienia Irlandii do Ligi Narodów. Minister Skirmunt, popierając kandydaturę Irlandii, zaznaczył, że więzy sympatii łączące Polskę i Irlandię, zacieśniła jeszcze ta okoliczność, że obydwie państwa prawie równocześnie odzyskały niepodległość. Delegat angielski Wood nawiązując do przemówienia Min. Skirmunta, przedstawił ostatnie fazy rozwoju sprawy Irlandii i wyraził zadowolenie z przystąpienia Irlandii do Ligi, dziękując równocześnie za uznanie dla stanowiska Anglii przez delegata Polski. Irlandia została przyjęta jednomyślnie.

### Konferencja Bethlena z Beneszem

(Telegram „Gazety Lwowskiej”).

Genewa, 9. września.

W czasie spotkania Bethlena z Beneszem omawiano kwestie ekonomiczne, prawne i polityczne, poruszone już uprzednio przez oba państwa. Konferencja trwała od godz. 8 do 8.

O spotkaniu Bethlena z Beneszem wydano następujący oficjalny komunikat: Spotkanie odbyło się w czwartek w obecności węgierskiego ministra spraw zagr. Daruvarczygo. Poruszono szereg kwestii dotyczących spraw dotychczas przez oba państwa nieuregulowanych. Narady prowadzone były w duchu pojednawczym, a wyniki ich pozwalają mieć nadzieję, że kwestie sporne zostaną uregulowane. Narady będą wznowione za kilka dni. Przytem poruszona została kwestia sanacji finansowej Węgier.

## Odpuszczenie w groźnym konflikcie.

Decyzja Rady Ambasadorów. — Ostre, lecz słuszne żądania od adresem Grecji. — Decyzja przyjęta przez Włochy i Grecję. — Na śladzie morderców. — Grecja zbiera sumy na odszkodowanie.

(Telegramy „Gazety Lwowskiej”).

Paryż, 9. września.

Posiedzenie Rady ambasadorów, na którym powzięto decyzję w sprawie sporu grecko-włoskiego, trwało przeszło 6 godzin. Rada ambasadorów postawiła następujące żądania: 1) Rząd grecki przez swych najwyższych dostojników wojskowych wyrazi swe ubolewanie przedstawieliem komisji do wytyczenia granicy, złożonej z przedstawicieli Włoch, Anglii i Francji. 2) W katedrze katolickiej w Atenach odbędzie się żałobne nabożeństwo w obecności wszystkich członków rządu. 3) W dniu pogrzebu, eskadry państw sprzymierzonych zawiną do portu Faleron. Eskadra grecka powita floty Włoch, Francji i Anglii salwą 21 strzałów. 4) Zwłokom oficerów włoskich oddane będą honory wojskowe w Provesa. 5) Rząd grecki zobowiązuje się wysledzić winnych i surowo ich ukarać. 6) Specjalna komisja, złożona z przedstawicieli Anglii, Francji, Włoch i Japonii, pod przewodnictwem delegata japońskiego skontroluje działalność rządu greckiego. Śledztwo musi być ukończone do dnia 27. września br., a rząd grecki udzieli komisji śledczej wszelkich praw i przywilejów i zapewni jej bezwzględne bezpieczeństwo, oraz pokryje wszelkie koszty, związane z dochodzeniem. Komisja

śledcza działać będzie także na obszarze Albanii, o czym rząd albański został powiadomiony. 7) Rząd grecki zobowiązuje się wypłacić Włochom odszkodowanie w sumie, którą ustali międzynarodowy trybunał w Hadze, po rozpatrzeniu raportów komisji śledczej, zaopatrzonej w uwagi Rady ambasadorów. Rząd grecki złoży niezwłocznie szwajcarskim bankom sumę 50 milionów lirów.

Rzym, 9. września.

Rząd włoski przyjął decyzje Rady ambasadorów. Rząd stwierdza z zadowoleniem fakt, że skierowane pod adresem Grecji żądania Rady ambasadorów są identyczne z żądaniami, które Włochy przedstawiły bezpośrednio Grecji, co dowodzi, że są słuszne.

„Popolo d' Italia” donosi, że rząd grecki wpadł jakoby na ślad morderców komisji włoskiej. Dwóch z nich aresztowano, a za pozostałymi rozpoczęto pościgi.

Ateny, 9. września.

Grecja przyjęła decyzje Rady ambasadorów.

Rząd grecki poczynił kroki w Banku Narodowym o uzyskanie sum wymaganych przez rząd włoski z tytułu odszkodowania i z tytułu kosztów okupacji terytorjum greckiego.

### Spór o Rijekę.

O arbitraż Szwajcarii. — Jugosławia odrzuci warunki Włoch. — Groźba zastrzeżenia się konfliktu.

(Telegramy „Gazety Lwowskiej”).  
Rzym, 9. września.

Rząd jugosłowiański zawiadomił rząd włoski, że zwrócił się do prezydenta konfederacji helweckiej z prośbą o arbitraż w kwestii Rijeky.

„Messagero” donosi, wedle informacji z Belgradu, że jest już prawie pewnym, iż rząd jugosłowiański nie przyjmie włoskich propozycji w sprawie Rijeky. Wobec tego od dnia 15. września wyloni się kwestia włosko-słowiańska, ponieważ rząd włoski w razie odrzucenia jego propozycji, zasugeruje sobie swobodę działania.

Belgrad, 9. września.

Z powodu powrotu króla jugosłowiańskiego do stolicy, odbędzie się posiedzenie Rady ministrów poświęcone sprawom Rijeky i konfliktu włosko-greckiego.

Rzym, 9. września.

Jak się zdaje, Jugosławia odmówi ratyfikacji układu w sprawie Rijeky w określonym terminie 15. września. W Rzymie panuje opinia, że jeżeli Jugosławia liczy na zastrzeżenie się konfliktu grecko-włoskiego, mając przytem w pamięci słabość dawnych rządów włoskich, to w stosunku do rządu obecnego popełnia błąd, co do którego niebawem się spostrzeże.

### Wizyta Bratianu u Masaryka.

(Telegram „Gazety Lwowskiej”).

Fraga, 9. września.

Rumuński prezydent ministrów Bratianu był dziś gościem prez. Masaryka. Bratianu odjeżdża jutro do Rumunii. Prasa zaznacza, że wizyta Bratianu u Masaryka zamyka serię nieoficjalnych, lecz bardzo znamienitych z punktu widzenia politycznego narad rumuńskich mężów stanu z czechosłowackimi przedstawicielami rządu i politykami.

### NADESLANE.

## N. U. Z. A.

Zawiadania Członków na podstawie uchwały Rady Nadzorczej z 7 września 1923, że

członkowie muszą być uzupełnione do sumy 120.000 najdalej do dnia 10 października 1923

Devaluacja pieniądza i zwiększone zapotrzebowanie funduszu obrótowego czynią datę zwolnienia niemożliwą.

Członkowie lwowscy posiadający legitymacje nowe (niebieskie) zechcą uiszczać dopłaty w sklepach, za posiadających legitymacje dawne (białe) w Centrali, przy ul. Jagiellońskiej 7.

Członkowie zalwowscy zechcą uiszczać dopłaty w swoich Oddziałach.  
Dyrekcja.

### Z spraw Rzeczy niemieckiej.

Decydujące zarządzenia skarbowe. — Zapowiedź pertraktacji z Anglią i Francją. — Rokowania z Francją. — Pogrożki nacjonalistów. (Telegramy „Gazety Lwowskiej”).

Berlin, 9. września.

Gabinet Rzeszy na wczorajszym posiedzeniu zajmował się utworzeniem banku dla emisji banknotów mających pokrycie w złocie. Bank emitować będzie banknoty zagwarantowane złotem i dewizami. W sprawie przymusowego oddawania dewiz zagranicznych, mianowany zostanie specjalny komisarz z władzą dyktatorską, powołany do czuwania nad wykonaniem odpowiednich rozporządzeń.

Decyzja komisji walutowej w sprawie utworzenia nowego środka płatniczego, zapadła 7 głosami przeciw 4. Utworzone będą specjalne banknoty złote.

Prasa ogłasza rozporządzenie w sprawie dewiz. Komisarzem dewizowym został mianowany tajny radca Peßinger. Komisarz dewizowy ma prawo pobierać na rzecz skarbu obce waluty, jak i pretensje na te waluty, papiery wartościowe i szlachetne metale. W związku z tem ma być ogłoszona moc niektórych artykułów konstytucji, jak zachowanie tajemnicy listów i tajemnicy domowej, nienużalność mienia itd. Winni przekroczenia karani będą więzieniem i grzywną.

Wczoraj odbyła się w obecności kanclerza Stresemanna konferencja delegatów z terytorjów okupowanych. Kanclerz oświadczył, że w najbliższym czasie spodziewać się należy wystąpienia Niemiec z propozycją nawiązania pertraktacji z Francją i Anglią.

Wiedeń, 9. września.

„N. Wr. Journal” donosi z kół dyplomatycznych, że już teraz są w toku nieoficjalne rokowania pomiędzy Paryżem a Berlinem, i że rezultat tych rokowań będzie prawdopodobnie pomyślny.

Berlin, 9. września.

W kołach pravicowych zapanało silne wzburzenie na wiadomość o możliwości porozumienia z Francją. Dzienniki pravicowe występują ostro przeciw Stresemannowi i wyraźnie wskazują, że powinien go spotkać los Rathenaua.

### Kronika telegraficzna.

— Do Rio de Janeiro przybył polski statek szkolny „Lwów”. Należy zaznaczyć, że „Lwów” jest pierwszym statkiem polskim, który przetrwał równik.

— Wystawę moskiewską zwiedziło do 6. września 50.000 ludzi, z tego około 400 przybyłych oficjalnie cudzoziemców. Prekwenca naogół nieożywiona.

— Stolica prowincji Chumańskiej Szangaj zajęta została przez gen. Tauten-Kama, zwolennika Sun-ian-sena.

— W ubiegłym tygodniu władze sowieckie zarządziły w Moskwie masowe aresztowania wśród sfer dawnej inteligencji i burżuazji.

— W bieżącym miesiącu w gubernii smoleńskiej odbędzie się wielkie manewry armii sowieckiej.

— W South-Amboy (Stan News Jersey) w czasie przeładowywania transportu prochu bezdymnego z berlińskich wagonów, nastąpiła eksplozja, w wyniku której 14 osób poniosło śmierć, a 27 zostało rannych. W tej liczbie 15 śmiertelnie.



# Urzędowa Cedula Giełdy Lwowskiej

Nr. 124.

Poniedziałek, 10. września 1923.

Waluta markowa.

## A. Kursa efektów.

| Kategorie:                                       | Wart. nom. | Ostatnia dywid. | Płaca: | Żądają: | Transakcje | Uwagi    | Kategorie:                 | Wart. nom. | Dywid. |      | Płaca:  | Żądają: | Transakcje   | Uwagi        |
|--|------------|-----------------|--------|---------|------------|----------|----------------------------|------------|--------|------|---------|---------|--------------|--------------|
|  |            |                 |        |         |            |          |                            |            | 1921   | 1922 |         |         |              |              |
| <b>I. Papiery państwowe.</b>                     |            |                 |        |         |            |          | <b>b) Przemysłowe:</b>     |            |        |      |         |         |              |              |
| 4% Państwowa poz. Prem. z r. 1920                | 1000       | —               | 1950—  | —       | —          | —        | Agrochemia fabr. szt. naw. | 500        | —      | —    | 120000  | —       | —            | —            |
| <b>II. Listy zastawne.</b><br>(bez kuponu bież.) |            |                 |        |         |            |          | Bracia Biskupscy           |            |        |      |         |         |              |              |
| 4 1/2% Banku hip. gal.                           | —          | —               | 108—   | 110—    | —          | —        | 500                        | —          | —      | —    | 255000  | —       | —            | —            |
| 4 1/2% Banku hip. gal.                           | —          | —               | 100—   | 102—    | —          | —        | 1000                       | 500        | —      | —    | 1650000 | 1700000 | 1875000      | —            |
| 4 1/2% Bk kred. ziem. gal.                       | —          | —               | 102—   | 104—    | —          | —        | 500                        | —          | 140    | —    | 1220000 | 1255000 | 1250000      | 1925-1250000 |
| 4 1/2% Banku Małopolsk.                          | —          | —               | 104 50 | 106 50  | —          | —        | 1000                       | —          | —      | —    | 134000  | 166000  | 135-165000   | —            |
| 4 1/2% Banku hip. ziemel.                        | —          | —               | 99—    | 101—    | —          | —        | —                          | —          | —      | —    | 198000  | 232000  | 200-230000   | 170-1250000  |
| 4 1/2% Polsk. Bk kraj.                           | —          | —               | 109—   | 111—    | —          | —        | Cegielski                  | —          | —      | —    | 134000  | 166000  | 135-165000   | —            |
| 4 1/2% Tow. kred. galic. ziemskie                | —          | —               | 100—   | 102—    | —          | —        | Cnielów fabr. porcelany    | 1000       | 200    | 1000 | 198000  | 232000  | 200-230000   | 170-1250000  |
| 4 1/2% Tow. kred. gal. ziem.                     | —          | —               | 107—   | 109—    | —          | —        | Gafota fabryka Obuwia      | 140        | 22     | 140  | 37000   | 40000   | 38-39000     | —            |
| <b>III. Oblig.</b><br>(bez kuponu bież.)         |            |                 |        |         |            |          | Galicja Rafinerja nafty    |            |        |      |         |         |              |              |
| 4 1/2% Kom. Pol. Bk kraj.                        | —          | —               | 101—   | 103—    | —          | —        | 800                        | —          | —      | —    | 2200000 | —       | —            | —            |
| 4 1/2% Kom. Pol. Bk kraj.                        | —          | —               | 97—    | 99—     | —          | —        | Górka fabryka cementu      | 140        | 119    | —    | 1050000 | —       | —            | —            |
| 4 1/2% Kol. lok. Pol. Bk kraj.                   | —          | —               | 92—    | 94—     | —          | —        | Karpalit zakłady litogr.   | 140        | 280    | 140  | 140000  | —       | —            | —            |
| 4 1/2% Poż. kr. gal. z r. 1893                   | —          | —               | 92—    | 94—     | —          | —        | Krakus f. wódek Kraków     | 280        | 168    | 200  | 140000  | —       | —            | —            |
| 4 1/2% Poż. kr. gal. z r. 1904                   | —          | —               | 92—    | 94—     | —          | —        | Niemojowski fabr. pap.     | 1000       | 90     | —    | 148000  | 162000  | 160-160000   | 125-1400000  |
| 4 1/2% Poż. kr. gal. z r. 1905                   | —          | —               | 92—    | 94—     | —          | —        | Oikos Zakł. przem.-drzew.  | 1000       | 300    | 400  | 735000  | 755000  | 740-750000   | —            |
| 4 1/2% Poż.-kr. gal. z roku 1906 (szkólna)       | —          | —               | 92—    | 94—     | —          | —        | Parowozy S. A. bud. masz.  | 500        | 60     | —    | 120000  | 124000  | 122000       | —            |
| 4 1/2% Poż. kr. gal. z r. 1913                   | —          | —               | 125—   | 130—    | —          | —        | Pezet Pow. Zakł. bnd.      | 500        | 200    | —    | 64000   | 76000   | 65-75000     | —            |
| 4 1/2% Poż. kr. gal. z r. 1914                   | —          | —               | 200—   | 210—    | —          | —        | „Płótno” w Poznaniu        | 1000       | —      | 750  | 420000  | —       | —            | —            |
| <b>IV. Akcje.</b>                                |            |                 |        |         |            |          | Pocisk zakłady amunicji    |            |        |      |         |         |              |              |
| <b>a) Bankowe:</b>                               |            |                 |        |         |            |          | Polska Nafta przem. wiert. |            |        |      |         |         |              |              |
| Akc. Związk.                                     | 280        | 70              | 140    | —       | —          | —        | Polskie Tow. Budowlane     | 500        | 225    | 400  | 69000   | 76000   | 70-75000     | 55-650000    |
| Akc. hipoteczny                                  | 280        | 42              | 120    | 182000  | 175-180000 | —        | Potęga Tow. huty żel.      | 10000      | 1500   | —    | 17000   | —       | —            | —            |
| Handlowy w Poznaniu                              | 1000       | 300             | 600    | —       | —          | —        | Rakozawa fabryka sakna     | 140        | 100    | 280  | 495000  | 530000  | 500-525000   | —            |
| Małopolski                                       | 280        | 56              | 140    | —       | —          | —        | Siersza zakł. elektr.      | 200        | 21     | 40   | 70000   | —       | —            | —            |
| Powszechny kredytowy                             | 280        | 42              | 140    | 21000   | 20000      | —        | Siersza gór. zakłady       | 140        | 450    | —    | 1250000 | —       | —            | —            |
| Przemysłowy                                      | 280        | 42              | 130    | 89000   | 80-88000   | 78000 nf | Spółka Akc. Wydawnicza     | 280        | —      | 56   | 38000   | —       | —            | —            |
| Przemysłowy S. A.                                | 1000       | 250             | —      | —       | —          | —        | Tepege gór. zakłady        | 700        | 350    | 700  | 810000  | 835000  | 815-830000   | —            |
| Ziemski kredytowy                                | 280        | 56              | 84     | 44000   | 41-43000   | 39000 nf | Tesp. tow. ekspl. soli     | 1000       | 150    | 350  | 1275000 | 1355000 | 1280-1350000 | —            |
| Zemelny  | 280        | 56              | 84     | 8000    | —          | —        | Ursus fabryka motorów      | 500        | 180    | 250  | 750000  | —       | —            | —            |
| Zw. Sp. Zar. w Poznaniu                          | 1000       | —               | 600    | 590000  | —          | —        | Wildt i Ska                | 500        | 150    | 500  | 280000  | —       | —            | —            |
|  |            |                 |        |         |            |          | <b>c) Handlowe:</b>        |            |        |      |         |         |              |              |
|  |            |                 |        |         |            |          | Polski Glob                |            |        |      |         |         |              |              |
|  |            |                 |        |         |            |          | Polbal                     |            |        |      |         |         |              |              |
|  |            |                 |        |         |            |          | Tohan                      |            |        |      |         |         |              |              |
|  |            |                 |        |         |            |          | Polsot                     |            |        |      |         |         |              |              |
|  |            |                 |        |         |            |          | Wawel                      |            |        |      |         |         |              |              |
|  |            |                 |        |         |            |          | Zegluga Polska             |            |        |      |         |         |              |              |

## V. Waluty i Dewizy.

| Kategorie:                   | Bilety bankowe. |        |            | Czeki, przechozy i wpłaty. |        |            | Uwagi   |
|------------------------------|-----------------|--------|------------|----------------------------|--------|------------|---|
|                              | płaca           | żądają | transakcje | płaca                      | żądają | transakcje |   |
| Dolary amerykańskie          |                 |        |            |                            |        |            | Wskutek za zarządzenia Ministra Skarbu kursa walut i dewiz notuje wyłącznie giełda warszawska |
| Dolary amerykańskie (drobne) |                 |        |            |                            |        |            |   |
| Dolary kanadyjskie           |                 |        |            |                            |        |            |   |
| Dynary                       |                 |        |            |                            |        |            |   |
| Funty szterlingi             |                 |        |            |                            |        |            |   |
| Franki belgijskie            |                 |        |            |                            |        |            |   |
| Franki francuskie            |                 |        |            |                            |        |            |   |
| Fioreny holenderskie         |                 |        |            |                            |        |            |   |
| Franki szwajcarskie          |                 |        |            |                            |        |            |   |
| Korony austriackie           |                 |        |            |                            |        |            |   |
| Korony czesko-słowackie      |                 |        |            |                            |        |            |   |
| Korony duńskie               |                 |        |            |                            |        |            |   |
| Korony norweskie             |                 |        |            |                            |        |            |   |
| Korony szwedzkie             |                 |        |            |                            |        |            |   |
| Korony węgierskie            |                 |        |            |                            |        |            |   |
| Łei rumuńskie                |                 |        |            |                            |        |            |   |
| Liry włoskie                 |                 |        |            |                            |        |            |   |
| Marki niemieckie             |                 |        |            |                            |        |            |   |

## B. Kursa Zbożowe.

| Ceny rozumieją się w markach polskich za 100 kg. bez podatku spożywczego, miejsce stacja załadowania. | Ceny |    | Uwagi                           | Ceny rozumieją się w markach polskich za 100 kg. bez podatku spożywczego, miejsce stacja załadowania. | Ceny |    | Uwagi |
|---|------|----|---------------------------------|---|------|----|-------|
|   | od   | do |                                 |   | od   | do |       |
| PSZENICA krajowa ex 1923 r.   | —    | —  | Bez oferty — bez transakcji.    | MAKA: żytnia 70 proc. Loco Lwów   | —    | —  |       |
| ŻYTO małopolskie 67/68 ex 1923 r.   | —    | —  |                                 | MAKA: żytnia proc. Loco Lwów  | —    | —  |       |
| ŻYTO małopolskie ex 1923 r.   | —    | —  |                                 | MAKA: pszen. 70 proc. Loco Lwów   | —    | —  |       |
| JECZMIEN: małopolski browarniany przemy-słowy   | —    | —  |                                 | MAKA: pszen. 50 proc. Loco Lwów   | —    | —  |       |
| OWIES: małopolski ex 1922 r.  | —    | —  |                                 | MAKA: pszen. 40 proc. Loco Lwów   | —    | —  |       |
| OWIES małopolski ex 1923 r.   | —    | —  |                                 | OTRĘB: pszen.   | —    | —  |       |
| KUKURUDZA: rumuńska stacja Sniatyna   | —    | —  |                                 | OTRĘB: żytni  | —    | —  |       |
| ZIEMNIANKI jadalne  | —    | —  |                                 | MAKUCHY: lniane i konopne   | —    | —  |       |
| FASOLA: biała   | —    | —  |                                 | MAKUCHY: rzepakowe  | —    | —  |       |
| FASOLA: kolorowa  | —    | —  |                                 | WORKI: jutowe wyrobu Stradom. Warta   | —    | —  |       |
| GROCH: polny  | —    | —  |                                 | Czestochowjanka 75 kg. za sztukę  | —    | —  |       |
| GROCH: Victoria   | —    | —  |                                 | WORKI: używane, dobre, za sztukę  | —    | —  |       |
| GROCH: 1/2 Victoria   | —    | —  |                                 | KONICZYNA czerwona krajowa naturalna  | —    | —  |       |
| BOBIK:  | —    | —  |                                 | SŁOMA prasowana   | —    | —  |       |
| WYKA:   | —    | —  | SIANO wotyńskie                 | —   | —    |    |       |
| MIESZANKA: pastwana w ziarnie   | —    | —  | SIANO słodkie krajowe prasowane | —   | —    |    |       |
| LUBIN:  | —    | —  | LEN                             | —   | —    |    |       |
| HRZCZKA:  | —    | —  | KASZA HRZCZANNA                 | —   | —    |    |       |
|   |      |    | KASZA JECZMIENNA                | —   | —    |    |       |
|   |      |    | KAPUSTA KWASZONA                | —   | —    |    |       |
|   |      |    | PECAK                           | —   | —    |    |       |

Sekretariat Giełdy

Generalny Sekretarz Dr. Paneth.

# OGŁOSZENIA.

## ROZMAITE OBWIESZCZENIA.

L. 12688/23. Na opróżnić się mająca hurtownię tytoniu w Brzeżanach rozpisuje się postępowanie konkurencyjne z terminem do wnoszenia ofert do 25. września 1923, 12 w południe. W czasie od 1. sierpnia 1922 do 31. lipca 1923 wydano do tej hurtowni materiałów tytoniowych za kwotę 1.210.268.850 Mk, zbył do sklepu przy hurtowni wynosił 422.622.217 Mk., a zysk w kwocie 46.596.912 Mk., a ze sprzedaży stempli i znaczków pocztowych 88.703 Mk. Do hurtowni przydzielonych jest 68 sklepów tytoniowych. W przyszłości ma być kreowana druga hurtownia, wobec czego wykazane daty zmniejszą się o połowę. Wadium wynoszące 12.103.000 Mk. należy złożyć w Kasie skarbowej w Brzeżanach. Inwalidzi, wdowy i sieroty po tychże są wolni od składania wadium. Bliższe daty co do dochodu z przedsiębiorstwa można powziąć w Dyrekcji okręgu skarbowego w Brzeżanach. 6723-3

Dyrekcja okręgu skarbowego. Brzeżany, dnia 27. sierpnia 1923.

C. 339/23/1. Edykt. Przeciw nieobjętej masie spadkowej po śp. Łukaszu Ułrynie z Chrusna star. został wniesiony do Sądu powiatowego w Szczercu przez Józefa Spritzera w Szczercu pozew o dostarczenie 200 kgr. pszenicy i 200 kg. żyta zpl. Na podstawie pozwu wyznaczono audiencję na dzień 24 października 1923 o godz. 8 rano w biurze Nr. 4. Ponieważ masa spadkowa po Łukaszu Ułrynie nie jest jeszcze objęta, ustanawia się w celu strzeżenia jej praw kuratora w osobie pana dra Bohdana Sawczaka, adwokata w Szczercu. Tenże kurator zastępywać będzie wyżej wymienioną masę spadkową w rzecznej sprawie na jej koszt i niebezpieczeństwo, dopóki też objęta nie zostanie. 6774

Sąd powiatowy, Oddział IV. Szczerzec, dnia 2 lipca 1923.

C. I. 325/23/1. Edykt. Przeciw nieobjętej masie spadkowej po śp. Stefanie Humennym z Chrusna star. został wniesiony do Sądu powiatowego w Szczercu przez Józefa Spritzera w Szczercu pozew o dostarczenie 300 kgr. żyta i 500 kg. owsa. Na podstawie pozwu wyznaczono audiencję na dzień 24 października 1923 o godz. 8 rano w biurze Nr. 4. Ponieważ masa spadkowa po Stefanie Humennym nie jest jeszcze objęta, ustanawia się w celu strzeżenia jej praw kuratora w osobie pana dra Bohdana Sawczaka, adwokata w Szczercu. Tenże kurator zastępywać będzie wyżej wymienioną masę spadkową dopóki też objęta nie zostanie. 6773

Sąd powiatowy, Oddział I. Szczerzec, dnia 2 lipca 1923.

C. I. 322/23/1. Edykt. Przeciw niew. z miejsca pobytu Wasylowi Głuchowieckiemu, synowi Hryńka z Dobrzań został wniesiony do Sądu powiatowego w Szczercu przez Józefa Spritzera w Szczercu pozew o dostarczenie 750 kgr. owsa zpl. Na podstawie pozwu wyznaczono audiencję na dzień 24 października 1923 o godzinie 8 rano w biurze Nr. 4. Ponieważ niewiadomo gdzie Wasyl Głuchowiecki przebywa, ustanawia się w celu strzeżenia jego praw, kuratora w osobie pana dra Bohdana Sawczaka, adwokata w Szczercu. Tenże kurator zastępywać będzie wyżej wymienionego w rzecznej sprawie na jego koszt i niebezpieczeństwo dopóki on w Sądzie się nie zgłosi lub pełnomocnika nie zamianuje. 6772

Sąd powiatowy, Oddział I. Szczerzec, dnia 2 lipca 1923.

C. I. 359/23/1. Edykt. Przeciw nieobjętej masie spadkowej po hłp. Eisigu Seglu w Lutowskach wniesiony został do Sądu powiatowego w Lutowskach przez Ruchlę Laję Stern w Lutowskach pozew o uznanie i wpis prawa własności realności. Na podstawie pozwu wyznaczono audiencję na dzień 24 października 1923, 9 przedpoł. w tutejszym Sądzie biuro Nr. 1. Celem strzeżenia praw pozwaną masę spadkową ustanawia się kuratorem Meandla Wolia Segla, kupca Lutowskach. Tenże kurator zastępywać będzie pozwaną masę w rzecznej sprawie na jego koszt i niebezpieczeństwo dopóki spadkobiercy w Sądzie się nie zgłoszą lub pełnomocnika nie ustanowią. Sąd powiatowy, Oddział I. Lutowska, dnia 20 sierpnia 1923. 6771

C. II. 209/23/2. Edykt. Przeciw Chalmowi Schickler, którego miejsce pobytu jest nieznanie i tow. wniesiony został przez Blimę Schickler zam. Kreiner do Sądu pozew o zniesienie współwłasności wrl. 253 gm. Gwoździec miasto. Na podstawie tego pozwu wyznaczono została rozprawa w tut. Sądzie na dzień 28/9 1923 godz. 9 rano. Celem strzeżenia praw kuranda ustanowionym został kurator dr. Natan Gewürz, adwokat adwokat krajowy w Gwoźdźcu. Tenże kurator zastępywać będzie kuranda na jego koszt i niebezpieczeństwo dopóki on w Sądzie się nie zgłosi, lub pełnomocnika nie zamianuje. 6770

Sąd powiatowy, Oddział II. Gwoździec, dnia 5 września 1923.

C. III. 387/23. Edykt. Strona powodowa Maria Wójtowicz wniosła skargę przeciw stronie pozwanej Matronie Nawarskiej o grunt do L. cz. 387/23. Audiencja do ustnej rozprawy została wyznaczona na 6 listopada 1923 godz. 9 rano w tym Sądzie biuro Nr. 66. Ponieważ miejsce pobytu strony pozwanej jest nieznanie, ustanawia się adw. dr. Wilmickiego kuratorem, który ją będzie zastępował na jej koszt i niebezpieczeństwo dotąd, dopóki ona sama się nie stawi i nie ustanowi pełnomocnika. 6769

Sąd powiatowy, Oddział III. Drohobycz, dnia 31 sierpnia 1923.

C. 300/23. Edykt. Przeciw Natanowi Sigal którego miejsce pobytu jest nieznanie, wniesionym został do Sądu pow. w Radziechowie przez Pawła Adamczuk pozew o oddanie nieruchomości. Na podstawie pozwu wyznaczono audiencję na 1. października 1923 godz. 8 rano. Celem strzeżenia praw pozwanego ustanawia się Eljasza Sigala w Niostanicach kuratorem. Tenże kurator zastępywać będzie pozwanego w rzecznej sprawie na jego koszt i niebezpieczeństwo, dopóki on w Sądzie się nie zgłosi lub pełnomocnika nie zamianuje. 6782

Sąd powiatowy. Radziechów, dnia 28 lipca 1923.

L. 20786/23. Obwieszczenie. Nowo kreować się mająca II. hurtownia w Złoczowie prowizorycznie na próbie na przeciąg dwu lat obsadzona będzie drogą publicznej konkurencji. Z potrzebnych materiałów tytoniowych hurtownia ta przydzielona zostanie do Magazynu tytoniowego we Lwowie. W rocznym okresie od 1 sierpnia 1922 do 31 lipca 1923 pobrała hurtownia w Złoczowie materiałów tytoniowych za kwotę 1.898.936.660 mkp., z tego wydano detalistom za kwotę 1.362.589.331 mkp. zbył do trafiki a la minute za kwotę 536.349.329 mk., z czego osiągnęła zysk brutto 120.292.086 mk. Brutto tej nowo kreować się mającej drugiej hurtowni wynosiłby w przybliżeniu około 60.146.000 mk. Oferty sporządzone na przepisany druk należyce udokumentowane i opiewane stemplem na 500.000 mk., zaś załączniki a 6000 mk. w kopertach opieczętowanych, należy wnieść do Dyrekcji okręgu skarbowego w Brodach do dnia 27 września 1923, godziny 10 rano. Dyrekcja okręgu skarbowego. Brody, dnia 5 września 1923. 6777-3

C. II. 634/23/1. Edykt. Zygmunt Królicki z Brzozowa i towarzysze wnieśli pozew przeciw z miejsca pobytu niewiadomej Reglinie Mika o własność 3/12 części realności wrl. 261 gminy Rymanów część II, na podstawie którego wyznaczono rozprawę na 25. września 1923, godzina 8 rano. Kuratorem niewiadomej z miejsca pobytu ustanawia się adwokata dr. Kolarskiego w Rymanowie. 6760

Sąd powiatowy, Oddział II. Rymanów, dnia 27. sierpnia 1923.

### UZNANIA ZA ZMARŁEGO.

T. 66/23/4. Wdrożenie postępowania celem uznania za zmarłego. Jewka Kusznir wniosła o uznanie męża Mikołaja Kusznira za zmarłego i zawartego z nim w dniu 15. lutego 1906 w Ulycznem małżeństwa za rozwiązane. Z zeznań wnioskodawczyni i świadka Mikołaja Hasička, oraz poświadczenia Zwierzchności gminnej w Ulycznem 9. marca 1923 wynika, że Mikołaj Kusznir jako żołnierz armii austriackiej walczył na froncie włoskim, w roku 1918 dostał się do niewoli i od tego czasu wszelki ślad za nim zaginął. Zachodzi domniemanie, że nie żyje. Na podstawie ustawy z 31. marca 1918 Nr. 128 Dz. pp. wdraża się postępowanie celem uznania za zmarłego Mikołaja Kusznira i zawartego małżeństwa za rozwiązane. Wydaje się przeto ogólne wezwanie, aby udzielono

Sądowi lub Kuratorowi Panu Dr. Marjanowi Szanserowi, adwokatowi w Samborze, którego równocześnie mianuje się obrońcą wężła małżeńskiego. wiadomości o powyż wymienionym. Sąd tut. na ponowną prośbę po dniu 15. marca 1924 rozstrzygnie o uznaniu za zmarłego i o rozwiązaniu małżeństwa. 6759

Sąd okręgowy, Oddział V. Sambor, dnia 8. czerwca 1923.

T. V. 71/20/7. Wawrzyńc Wiewióra, syn Cyprjana i Anieli, urodzony 1882 w Trześni, powiat Kolbuszowa, powołany ogólna mobilizacją do 17 pułku strzelców brał udział w bitwie 1. listopada 1916 przeciw Rosjanom i zaginął. Zarządza się postępowanie, celem uznania za zmarłego. Udzielić Sądowi wiadomości o wymienionym. 6766

Sąd okręgowy. Rzeszów, dnia 31. grudnia.

T. V. 232/22/4. Jędrzej Stawarz, urodzony 1893 w Medyni Łańcuckiej, zamieszkały w Medyni Kańczudzkiej, powiat Przeworsk, 1914 powołany do austriackiego 34 pułku piechoty w wojnie na froncie rosyjskim, w jesieni 1916 na Wołyniu zaginął. Wdraża się postępowanie celem uznania za zmarłego. 6767

Sąd okręgowy. Rzeszów, 30. listopada 1922.

ZGUBIONO książeczkę legitymacyjną Uniwersytetu Jana Kazimierza we Lwowie Wydziału filozoficznego, na nazwisko Stanisław Marian Podgórski. Laskawy znalazca raczy zdeponować u portiera Domu Akademickiego im. Adama Mickiewicza przy ul. Łozińskiego 1. 7. 6742

Firm. 389/23. SPÓŁKA spożywczo-rolodzielnicza w Sokołowie w „likwidacji” wzywa wszystkich swoich wierzycieli aby wierzycielskie swe u likwidatorów Jakóba Sobla i Izaaka Reicha koło Rzeszowa pisemnie lub ustnie zgłosili. 6776

AGENTÓW i fachowych ORGANIZATORÓW we wszystkich działach ubezpieczeń, a w szczególności do ubezpieczeń życiowych i wypadkowych, na korzystnych warunkach poszukują Towarzystwa ubezpieczeń POLONIA i VITA. Zgłoszenia osobiste i pisemne w biurze Dyrekcji Oddziału lwowskiego ul. Kopernika 30. 6694-3

**Ficowe kapelusze** najtaniej, nowe oraz przeróbki **TWORZYJAŃSKI** Lwów, Kościelna 8, gm. Izby Rol.

**Jedyna Folsko-Angielska F-ma**  
**BARTH, RAMUŁT & Co. DREZNO**  
Fabrykuje, eksportuje i importuje wszelkiego rodzaju maszyny:  
Silniki, Materiały elektrotechniczne, Obrabialarki i narzędzia, Materiały budowlane, Wyroby drzewne i instrumenta muzyczne, Wyrby chemiczne, Automobile, Rekwizyta biurowe i domowe, szkło, porcelanę, oraz w zakresie pałery.  
Towar jako towar najlepszy po najniższych cenach i najkorzystniejszych warunkach.  
Wszelkie pytania i zamówienia wykonuje i załatwia  
**Jeneralna Reprezentacja — Lwów, Rynek 40**  
Wystawiamy na III. Targach Wschodnich  
Pawilon Centralny, Grupa III., Koja 1100-1101.

**BANK ZJEDNOCZENIA T. A. w POZNANIU**  
ODDZIAŁ WE LWOWIE, ulica AKADEMICKA 14  
**SPRZEDAJE AKCJE**  
**„CZEMPIŃSKICH ZAKŁADÓW HUTNICZYCH”**  
**T. A. w POZNANIU.**  
Zakłady te posiadają hutę ołowiu i miedzi — blachy miedzianej itd. produkcji miesięcznej 600 ton.  
Zakłady hutnicze na terenie 19 morgów budowane według najnowszej techniki.  
O dny majątek 2,500 000 — marek w złocie. 6728

**OGŁOSZENIE.**  
Na podstawie § 49 statutu banku zapraszamy niniejszem na  
**Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie**  
**Powszechnego Banku Związkowego w Polsce S. A.**  
które odbędzie się dnia 28 września 1923 o godzinie 4-ej popoł. w sali posiedzeń Izby handlowej i przemysłowej we Lwowie przy ul. Akademickiej 17 z następującym **FORZADKIEM DZIENNYM:**  
Ustalenie warunków emisji nowych akcji, uchwalonej na Walnym Zgromadzeniu z 30 czer. cz br  
**UWAGA:** Wedle § 45 statutu banku do uczestniczenia i głosowania na Walnym Zgromadzeniu uawnieni są jedynie ci akcjonariusze, którzy przynajmniej na 14 dni przed dniem Walnego Zgromadzenia złożyli swoje akcje wraz z kuponami w kasie Spółki albo w innych miejscach wskazanych przez Radę Zawiadawczą.  
**POWSZECHNY BANK ZWIĄZKOWY W POLSCE S. A.**  
6745  
Dyr. kaja: Dr. Fajans m. p. Scholtz m. p.

**OGŁOSZENIE.**

Poważna Instytucja finansowa poszukuje  
**rutynowanego kierownika**  
**Oddziału Depozytowego**

oraz

**dwóch rutynowanych saldokontystów**

posiadających długoletnią praktykę bankową. — Zgłoszenia tylko pisemne i tylko z podaniem poważnych referencji, należy składać pod szyfrą „Depozyt” w Administracji pisma.

C748

**BANK ZJEDNOCZENIA T.A.**  
**LWOW, AKADEMICKA 14.**

CENTRALA: POZNAŃ.  
ODDZIAŁY: KATOWICE, TORUŃ, BOCHUM (WESTFALIA).  
KORRESPONDENCI WE WSZYSTKICH STOLICACH ZAGRANICZY  
WYKONUJE WSZELKIE CZYNNOŚCI BANKOWE, KASOWE,  
HANDLOWE, W SZCZEGÓLNOŚCI **DLA WYSTAWCÓW WIELKOPOLSKI I POMORZA** WSZELKIE OPERACJE FINANSOWE.

**ODDZIAŁ DRZEWNY**

TEGO BANKU SPREDAJE WSZELKIE MATERIAŁY DRZEWNE,  
ZAKUPUJE DRZEWO TANY, ORGANIZUJE EKSPLOATACJE  
DRZEWNE I SPÓŁKI DRZEWNE.

**Austrjacka Spółka Akcyjna****„IRIAG“**

Międzynarodowa Spółka dla Przemysłu  
Oleju Skalnego Sp. Akc. w Wiedniu.

**OGŁOSZENIE.**

Dnia 8 października 1923 r. o godz. 11 rano odbędzie się w sali posiedzeń Międzynarodowego Banku Handlowego w Wiedniu I. Schottentriag 21

**Teżecie Zwyczajne Walne Zgromadzenie**

Akcjonariuszów Austrjackiej Spółki Akcyjnej „IRIAG”  
Międzynarodowa Spółka dla Przemysłu Oleju Skalnego  
Spółka Akcyjna w Wiedniu.

**Porządek dzienny:**

1. Przedłożenie sprawozdania z czynności i zamknięcia rachunków za r. 1922.
2. sprawozdanie rewizorów o zamknięciu rachunków za r. 1922; powzięcie uchwały nad zatwierdzeniem bilansu rocznego i na udzielenie absolutorjum Radzie zawiadowczej.
3. Powzięcie uchwały w sprawie podziału zysku.  
Ustalenie wynagrodzenia rewizorów.
4. Ustalenie kwoty wykupu marek prezencyjnych z roku 1922 § 17 ust. 2 statutu.
5. Wybór Rady zawiadowczej § 13 ust. 1 i 2 statutu.
6. Wybór Rewizorów za r. 1923.
7. Powzięcie uchwały na udzielenie Radzie Zawiadowczej upoważnienia do przedstawienia według jej uznania w stosownym czasie podwyższenia kapitału akcyjnego do wysokości dalszych nominalnych 69.000.000 kor. i przeprowadzenia obojętnych zmian statutu.
8. Ewentualne wnioski.

P. n. Akcjonariusze, którzy zechcą wziąć udział na tem Walnym Zgromadzeniu wykonać na nie a swe prawo głosowania (§§ 24 i 26 statutu) zechcą złożyć akcje, reprezentujące ich prawo głosowania — każde pięćdziesiąt akcji daje prawo do drugiego głosu — najdalej do 2 października 1923 r. w Międzynarodowym Banku Handlowym w Wiedniu, I. Schottentriag 21 lub w Banku Austro-Polskim w Wiedniu, I. Schottentriag 27 lub też przy kasie Spółki w Wiedniu, I. Hofgasse 27 i względnie we Lwowie, ul. Romanowicza 1, w zamian za co otrzymają odnośne potwierdzenia, które będą służyć również za legitymację, uprawiającą do brania udziału w Walnym Zgromadzeniu.

Wiedeń, dnia 4 września 1923.

**Rada Zawiadowcza.****ZAPROSZENIE NA WALNE ZGROMADZENIE.**

Rada Zawiadowcza

**Galicyjskiego Karpackiego Naftowego Towarzystwa Akcyjnego.**

dawniej Bergheim &amp; Mac Garvey zaprasza PP. Akcjonariuszy na

**28-me Zwyczajne Walne Zgromadzenie Towarzystwa**

które odbędzie się dnia 25-go września 1923 o godz. 12-tej w południe w salach Koncernu Naftowego „Dąbrowa” we Lwowie przy pl. Marjackim l. 8,

z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Przedłożenie sprawozdania z czynności i zamknięcia rachunków za rok 1922/23.
- 2) Sprawozdanie rewizorów i uchwała udzielenia absolutorjum Zarządowi.
- 3) Powzięcie uchwały w sprawie podziału czystego zysku.
- 4) Powzięcie uchwały na wniosek Rady Zawiadowczej w sprawie wynagrodzenia Komitetu wykonawczego i w sprawie ustalenia wysokości marki prezencyjnej.
- 5) Wybór uzupełniający do Rady Zawiadowczej.
- 6) Wybór rewizorów na następny rok gospodarczy.

PP. Akcjonariusze pragnący wziąć udział w powyższym Zgromadzeniu winni złożyć na później na 8 dni przed Walnym Zgromadzeniem akcje bez arkuszy kuponowych w Banku Dyskontowym Warszawskim w Warszawie i Lwowie, w Banku Unii we Lwowie, ul. Hetmańska w Unionbanku we Wiedniu, w Zakładzie kredytowym dla handlu i przemysłu we Wiedniu, lub w Banku George Clairin & Cie. w Paryżu, Boulevard Hauman 61.

Akcjonariusze, którzy złożą swoje akcje, otrzymają imienne karty legitymacyjne, w których wymieniona będzie ilość złożonych akcji i przypadających na nie głosów.

Po myśli §. 10. statutu liczba głosów nie jest ograniczona i każdy akcjonariusz ma tyle głosów, ile ra y zastępuje po 100 akcji.

Po myśli §. 11. statutu prawo głosowania może być wykonane osobiście, albo przez innego do tego upoważnionego, a do głosowania uprawnionego akcjonariusza.

**Rada Zawiadowcza.**

Prenumerata bez odnoszenia miesięcznie 90.000 mp., z odnoszeniem lub pocztą miesięcznie 100.000 mp., za granicą 130.000 mp. — Redakcja czynna od g. 8 rano do 2 popoł. z wyjątkiem niedziel i świąt. — Redaktor naczelny przyjmuje od g. 1—2 popoł. — Listów niefrankowanych należyć nie przyjmować — Rekopisów Redakcja i Administracja nie zwracają. — Konto Poczt. Kasy O. 141.690.

Redaktor odpowiedzialny: **JERZY KONARSKI**. Należyć pocztową opłacono ryczałtem. Drukarnia Polska, Lwów, ul. Cboraczyszny 31.